
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
Совет городского поселения «Могзонское»

РЕШЕНИЕ

от 26 мая 2025 года №11

О внесении изменений в Положение о муниципальном 
земельном контроле на территории городского поселения 
«Могзонское», утвержденное решением Совета городского 

поселения «Могзонское» от 09.12.2021г. №58

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», 
руководствуясь Уставом городского поселения «Могзонское», Совет городского 
поселения «Могзонское» решил:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Положение о 
о муниципальном земельном контроле на территории городского поселения 
«Могзонское», утвержденное решением Совета городского поселения 
«Могзонское» от 09.12.2021г. №58

2. Настоящее решение обнародовать путем размещения на стенде в 
здании администрации городского поселения «Могзонское» и в сети Интернет 
на официальном сайте муниципального района «Хилокский район» по адресу: 
www.hiloksky.75.ru

3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его 
официального обнародования.

Председатель Совета городск! 
поселения «Могзонское» Ю.А. Пухова.

http://www.hiloksky.75.ru


УТВЕРЖДЕНЫ 
Совета городского 
)ения «Могзонское» 
f. 05.2025 года №11

ИЗМЕН
которые вносятся Положение о муниципальном земельном контроле на 

территории городского поселения «Могзонское», утвержденное
решением Совета городского поселения «Могзонское» от 09.12.2021г. №58

1.Пункт 1.5 Положения изложить в следующей редакции:
«1.5 Предметом муниципального контроля являются:
1 Соблюдение контролируемыми лицами обязательных требований, 
установленных нормативными правовыми актами;

Под контролируемыми лицами в целях Федерального закона №248-ФЗ 
понимаются граждане и организации, деятельность, действия или результаты 
деятельности которых либо производственные объекты, находящиеся во 
владении и (или) в пользовании которых, подлежат муниципальному контролю.

В целях Федерального закона №248-ФЗ
- под гражданами понимаются физические лица - граждане Российской 
Федерации, иностранные граждане, лица без гражданства, в том числе 
осуществляющие предпринимательскую деятельность (индивидуальные 
предприниматели). Граждане, не осуществляющие предпринимательской 
деятельности, признаются контролируемыми лицами в случае владения и (или) 
пользования производственными объектами, являющимися объектами 
контроля в соответствии со статьей 16 настоящего Федерального закона, за 
исключением жилых помещений, если иное регулирование в отношении жилых 
помещений не предусмотрено федеральным законом о виде контроля;
- под организациями понимаются зарегистрированные в установленном 
законом порядке юридические лица, их обособленные подразделения, а также 
иные организации, в том числе иностранные, объединения и их подразделения, 
не являющиеся юридическими лицами, если в соответствии с нормативными 
правовыми актами, устанавливающими обязательные требования, субъектами 
правоотношений являются организации, не являющиеся юридическими лицами; 
2) соблюдение (реализация) требований, содержащихся в разрешительных 
документах;
3) соблюдение требований документов, исполнение которых является 
необходимым в соответствии с законодательством Российской Федерации;
4) исполнение решений, принимаемых по результатам контрольных 
(надзорных) мероприятий.

2. Пункт 1.13 положения изложить в следующей редакции:
«1.13 Контролируемые лица, права и законные интересы которых, по их 
мнению, были непосредственно нарушены в рамках осуществления 
государственного контроля (надзора), муниципального контроля, имеют право 
на досудебное обжалование:
1) решений о проведении контрольных (надзорных) мероприятий и 
обязательных профилактических визитов;



3 

 

2) актов контрольных (надзорных) мероприятий и обязательных 
профилактических визитов, предписаний об устранении выявленных 
нарушений; 
3) действий (бездействия) должностных лиц контрольного (надзорного) органа в 
рамках контрольных (надзорных) мероприятий и обязательных 
профилактических визитов; 
4) решений об отнесении объектов контроля к соответствующей категории 
риска; 
5) решений об отказе в проведении обязательных профилактических визитов по 
заявлениям контролируемых лиц; 
6) иных решений, принимаемых контрольными (надзорными) органами по 
итогам профилактических и (или) контрольных (надзорных) мероприятий, 
предусмотренных настоящим Федеральным законом, в отношении 
контролируемых лиц или объектов контроля. 
      Жалоба подлежит рассмотрению уполномоченным на рассмотрение 
жалобы органом в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации в 
подсистеме досудебного обжалования. 
      Жалоба контролируемого лица на решение об отнесении объектов контроля 
к соответствующей категории риска рассматривается в срок не более пяти 
рабочих дней» 
         
       3.Раздел 1 Положение дополнить пунктом 1.14 следующего 
содержания:   
«1.14 Контрольные (надзорные) органы ежегодно осуществляют подготовку 
доклада о виде контроля с указанием сведений о достижении ключевых 
показателей и сведений об индикативных показателях видов контроля, в том 
числе о влиянии профилактических мероприятий и контрольных (надзорных) 
мероприятий на достижение ключевых показателей, а также подготовку 
предложений по результатам обобщения правоприменительной практики» 
 
       4. Пункт 3.3 дополнить подпунктом 5 следующего содержания: 
«5)профилактический визит» 
 
        5.Раздел 3 Положения дополнить пунктом 3.22 следующего 
содержания: 
«3.22  Профилактический визит проводится в форме профилактической беседы 
инспектором по месту осуществления деятельности контролируемого лица 
либо путем использования видео-конференц-связи или мобильного приложения 
"Инспектор". 
     В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется об 
обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к 
принадлежащим ему объектам контроля, их соответствии критериям риска, о 
рекомендуемых способах снижения категории риска, видах, содержании и об 
интенсивности мероприятий, проводимых в отношении объекта контроля 
исходя из его отнесения к соответствующей категории риска, а инспектор 
осуществляет ознакомление с объектом контроля, сбор сведений, необходимых 
для отнесения объектов контроля к категориям риска, и проводит оценку уровня 
соблюдения контролируемым лицом обязательных требований. 



4 

 

    Профилактический визит проводится по инициативе контрольного 
(надзорного) органа (обязательный профилактический визит) или по 
инициативе контролируемого лица. 
     Обязательный профилактический визит проводится в порядке, 
установленном статьей 52.1 Федерального закона №248-ФЗ. 
 
      6.Подпункт 1 пункта 4.15. изложить в новой редакции: 
    «1) выдать после оформления акта контрольного (надзорного) мероприятия 
контролируемому лицу предписание об устранении выявленных нарушений 
обязательных требований с указанием разумных сроков их устранения, а также 
других мероприятий, предусмотренных федеральным законом о виде 
контроля». 
 
       7.Пункт 4.5 Положения изложить в новой редакции: 
«4.5. Решение контрольного (надзорного) органа о проведении контрольного 
(надзорного) мероприятия, предусматривающего взаимодействие с 
контролируемым лицом, по следующим  основаниям: 
1)наличия у контрольного (надзорного) органа сведений о причинении вреда 
(ущерба) или об угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям принимается при наличии достоверной информации: 
   а) о причинении или непосредственной угрозе причинения вреда жизни и 
тяжкого или среднего вреда (ущерба) здоровью граждан; 
   б) о причинении вреда (ущерба) или непосредственной угрозе причинения 
вреда (ущерба) обороне страны и безопасности государства; 
    в) о причинении вреда (ущерба) или непосредственной угрозе причинения 
вреда (ущерба) окружающей среде, которые влекут административное 
наказание за совершение административного правонарушения в области 
охраны окружающей среды, природопользования и обращения с животными, 
предусмотренного Кодексом Российской Федерации об административных 
правонарушениях; 
     г) о причинении вреда объектам культурного наследия (памятникам истории 
и культуры) народов Российской Федерации, музейным предметам и музейным 
коллекциям, включенным в состав Музейного фонда Российской Федерации, 
особо ценным, в том числе уникальным, документам Архивного фонда 
Российской Федерации, документам, имеющим особое историческое, научное, 
культурное значение, входящим в состав национального библиотечного фонда, 
влекущего их полную или частичную утрату, либо о возникновении угрозы 
причинения такого вреда; 
    д) о нарушении обязательных требований, соблюдение которых является 
условием осуществления деятельности, подлежащей лицензированию, 
аккредитации, включения в реестр, аттестации; 
    е) об угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций природного и (или) 
техногенного характера, эпидемий, эпизоотий. 
     Решение контрольного (надзорного) органа о проведении контрольного 
(надзорного) мероприятия принимается также: 
    а) при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и (или) 
техногенного характера, эпидемий, эпизоотий; 
     б) при поступлении материалов о произведенном при проведении проверки 
сообщения о преступлении или при проведении оперативно-разыскных 
мероприятий изъятии продукции (товаров), оборудования (средств) для ее 



5 

 

производства, не являющихся вещественными доказательствами по 
уголовному делу, от дознавателей, органов дознания, следователей, 
руководителей следственных органов, органов, осуществляющих оперативно-
разыскную деятельность, а также материалов об изъятии вещей, явившихся 
орудиями совершения или предметами административного правонарушения, 
оборот которых осуществлялся с нарушением обязательных требований, от 
органов, должностных лиц, уполномоченных рассматривать дела об 
административных правонарушениях; 
     в) при поступлении обращений (заявлений) граждан в связи с защитой 
(восстановлением) своих нарушенных прав - в рамках регионального 
государственного лицензионного контроля за осуществлением 
предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами 
и регионального государственного жилищного контроля (надзора); 
      г) при поступлении от работников обращений (заявлений) о массовых 
(более 10 процентов среднесписочной численности или более 10 человек) 
нарушениях работодателями их трудовых прав, связанных с полной или 
частичной невыплатой заработной платы свыше одного месяца, - в рамках 
федерального государственного контроля (надзора) за соблюдением трудового 
законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы 
трудового права; 
     д) при установлении факта распространения (предоставления) в сети 
"Интернет" баз данных (их части), содержащих персональные данные, - в 
рамках федерального государственного контроля (надзора) за обработкой 
персональных данных; 
      е) при поступлении информации о нарушении обязательных требований, 
предусмотренных статьей 20 Федерального закона от 23 февраля 2013 года N 
15-ФЗ "Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного 
дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей 
продукции", подпунктом 11 пункта 2 статьи 16 Федерального закона от 22 
ноября 1995 года N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и 
оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об 
ограничении потребления (распития) алкогольной продукции". 
2) наступление сроков проведения контрольных (надзорных) мероприятий, 
включенных в план проведения контрольных (надзорных) мероприятий; 
3) поручение Президента Российской Федерации, поручение Правительства 
Российской Федерации о проведении контрольных мероприятий в отношении 
конкретных контролируемых лиц; 
4) требование прокурора о проведении контрольного (надзорного) мероприятия 
в рамках надзора за исполнением законов, соблюдением прав и свобод 
человека и гражданина по поступившим в органы прокуратуры материалам и 
обращениям; 
5) истечение срока исполнения решения контрольного (надзорного) органа об 
устранении выявленного нарушения обязательных требований – в случаях, 
установленных частью 1 статьи 95 Федерального закона № 248-ФЗ: 
6) наступление события, указанного в программе проверок, если федеральным 
законом о виде контроля установлено, что контрольные (надзорные) 
мероприятия проводятся на основании программы проверок; 
7) выявление соответствия объекта контроля параметрам, утвержденным 
индикаторами риска нарушения обязательных требований, или отклонения 
объекта контроля от таких параметров; 



6 

 

8) наличие у контрольного (надзорного) органа сведений об осуществлении 
деятельности без уведомления о начале осуществления предпринимательской 
деятельности, установленного частью 1 статьи 8 Федерального закона от 26 
декабря 2008 года N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного 
контроля (надзора) и муниципального контроля", в случае, если представление 
такого уведомления является обязательным, или без лицензии, 
предусмотренной для видов деятельности, указанных в пунктах 6 - 9.1, 11, 12, 
14 - 17, 19 - 21, 24 - 31, 34 - 36, 39, 40, 42 - 55 и 59 части 1 статьи 12 
Федерального закона от 4 мая 2011 года N 99-ФЗ "О лицензировании 
отдельных видов деятельности", или без предоставления в государственную 
информационную систему мониторинга за оборотом товаров, подлежащих 
обязательной маркировке средствами идентификации, сведений, необходимых 
для регистрации в указанной информационной системе, в случаях, если 
представление таких сведений является обязательным, с извещением о 
проведении контрольного (надзорного) мероприятия в течение двадцати 
четырех часов органа прокуратуры по месту нахождения объекта контроля; 
9) уклонение контролируемого лица от проведения обязательного 
профилактического визита. 
 
      8. Пункт 5.1.10 положения изложить в следующей редакции: 
«5.1.10 Внеплановая документарная проверка может проводиться только по 
согласованию с органами прокуратуры, за исключением случая ее проведения 
в соответствии с пунктами 3, 4, 6, 8 части 1 статьи 57 о Федерального закона 
№248-ФЗ» 
 
      9.Пункт 5.2.2 Положения изложить в следующей редакции: 
«5.2.2. Выездная проверка, может быть проведена с использованием средств 
дистанционного взаимодействия, в том числе посредством видео-конференц-
связи, а также с использованием мобильного приложения "Инспектор». 
 
      10.Пункт 5.2.4 Положения изложить в следующей редакции: 
«5.2.4. Внеплановая выездная проверка может проводиться только по 
согласованию с органами прокуратуры, за исключением случаев ее проведения 
в соответствии с пунктами 3, 4, 6, 8 части 1, частью 3 статьи 57 и частями 12 и 
12.1 статьи 66 Федерального закона №248-ФЗ». 
 
      11.Пункт 5.2.9. Положения изложить в следующей редакции: 
«5.2.9. Осмотр осуществляется инспектором в присутствии контролируемого 
лица или его представителя (за исключением проведения выездного 
обследования) и (или) с применением фотосъемки или видеозаписи». 
 
      12.Раздел 5 Положения дополнить пунктом 5.2.9.1 следующего 
содержания: 
«5.2.9.1 Осмотр может осуществляться с использованием средств 
дистанционного взаимодействия, в том числе посредством видео-конференц-
связи, а также с использованием мобильного приложения "Инспектор" в 
случаях, предусмотренных положением о виде контроля. 
 
      13. Пункт 5.2.11 Положения исключить. 


